1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

 CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

EM REDE
MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM

REDE

COLEGIADO PPGTER

ATA N. 111/2020

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às 14 horas,
reuniram-se, por meio de ambiente virtual, os membros do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Educacionais em Rede, da
Universidade Federal de Santa Maria: GILIANE BERNARDI, KARLA MARQUES
DA ROCHA, ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO, SUSANA CRISTINA DOS REIS,
ANDRE ZANKI CORDENONSI, JERÔNIMO SIQUEIRA TYBUSCH, MARIA
ELIZETE BARBOSA MACHADO - representante discente e a TAE SANDRA
MARA VENTURINI para uma reunião ordinária do Programa, com a seguinte
pauta: Homologação do Edital de Processo Seletivo para Ingresso no
Segundo Semestre de 2020. A professora TAÍS FIM ALBERTI justificou
ausência, por encontrar-se em férias. A coordenadora Giliane iniciou a reunião
apresentando o Edital PPGTER para ingresso no Segundo Semestre de 2020,
informando que o mesmo foi elaborado seguindo o modelo e as orientações da
PRPGP. Assim, optou-se por um Edital Simplificado, devido ao curto prazo para
elaboração, publicação, avaliação e encerramento, onde a seleção também deve
ser simplificada, sem etapas eliminatórias, com a publicação das notas em cada
etapa de seleção e recurso único até o final do processo. O Programa optou por
não incluir no Edital uma etapa para defesa de projeto/entrevista por
videoconferência, para evitar problemas técnicos de comunicação. As etapas de
seleção foram limitadas a ‘análise curricular’ e ‘análise de projeto’, sendo incluído
um terceiro quesito, onde o/a candidato/a deverá elaborar um vídeo defendendo
o pré-projeto e memorial, o link de acesso ao vídeo deverá ser informado no Pré-
Projeto, em local determinado. Em seguida passou-se a discutir o peso de cada
quesito do Edital, ficou definido que: 1ª etapa –  Análise Curricular deverá ter
peso 3 (três); 2ª Etapa – Avaliação do Pré-Projeto e Memorial deverá ter peso 6
(seis); 3ª etapa – Vídeo (Pré-Projeto e Memorial) deverá ter peso 1 (um). Serão
ofertadas dezenove vagas, distribuídas nas duas Linhas de Pesquisa do
Programa da seguinte forma: Desenvolvimento de Tecnologias Educacionais em
Rede (LP1): onze vagas. Gestão de Tecnologias Educacionais em Rede (LP2):
oito vagas. O Edital foi homologado por este Colegiado e será encaminhado à
PROJUR até dia 31 de agosto de 2020, de acordo com o cronograma de prazos
da PRPGP. Homologação de Disciplina: por fim, foi homologada a nova

2

031
032
033
034

disciplina, Planejamento do Ensino Remoto Mediado por TER, proposta pela
professora Andrea Ad Reginatto, a ser ministrada por ela, no Segundo Semestre
Letivo de 2020. A mesma foi aprovada e será encaminhada para registro no
Derca. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e para constar, eu
Sandra Mara Venturini, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos
demais presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata_Colegiado_Agosto2020_Proc_Seletivo.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.028086/2020-30
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

1730201 - GILIANE BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.10.16.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE - CMPTER

28/08/2020 16:58:30

1514362 - ANDRE ZANKI CORDENONSI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARQUIVOLOGIA - DARQ

28/08/2020 17:01:41

3499225 - SUSANA CRISTINA DOS REIS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

08.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS E MODERNAS - DLTE

28/08/2020 17:35:59

2230102 - KARLA MARQUES DA ROCHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

28/08/2020 18:03:29

2171545 - MARIA ELIZETE BARBOSA MACHADO (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.16.01.0.0 - PG - Mestrado Profissional em Tecnologias Educacionais em Rede - 42002010056F7

29/08/2020 15:09:52

1564047 - ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

29/08/2020 17:55:21

3579368 - JERONIMO SIQUEIRA TYBUSCH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

01.08.01.00.0.0 - COORDENADORIA PLANEJAMENTO ACADÊMICO - COPA-PROGRAD

31/08/2020 09:02:32

1631039 - SANDRA MARA VENTURINI (Assistente em Administração)

05.10.16.00.1.0 - SECRETARIA PG MESTRADO PROF. TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM REDE -
SPGMPTER

31/08/2020 09:33:15

Código Verificador: 320043

Código CRC: 8643be23

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=320043&crc=8643be23
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=320043&crc=8643be23
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=320043&crc=8643be23